sila horare ut sobrii sint in omnibus
te ipm prebe exemplum. omni ope-
rum. in necessitate in quietate
uerbum sanum recepserunt. ut
ut hns qui ex aduersione uerbi.
mali hns malum dicit. deuo-
bis. seruos omnes suos subditos ee
in omnibus placentes non contra-
dicentes non fraudantes. si in
omnibus fidem bonam ostenden-
tes. ut dicitur in saluatoris ma-
dei uerbo in omnibus. **A**paruit
em gra dei saluatoris mi om-
nibus horibus erudicns nos. ut
abnegantes impietatem et seni-
laxa desideria. sobrie et iuste
et pie uiuamus in hoc seculo
expectantes beatam spem et ad-
uentu glorie magni dei. et sal-
uatoris nri ihu xpi. **C**ui de-
dit semet ipm pro nobis ut nos
redimeret ab omni iniquitate.
et mudaret sibi populu accep-
tabilem scitatore honorum
operum. **H**ec loquere et ex hor-
tare. et argue in omni im-
pio. **N**emo te contempnat. **I**n hoc
illos principibus et patribus sub-
ditos ee. **I**ta obdne ad omne
opus bonu paratos ee nemine
blasphemare non linguosos ee.
sed modestos oem ostendentes
mansuetudinem ad omnes h dico.
Eramus em et nos aliqui in si-
pientes et macduli. et eantes
seruientes desiderijs. et uolup-
tatibus uanis. in malicia et
mudra agetes. odibiles mu-
tem odientes. **C**um aut benigni-
tatis et humanitas apparuit sal-
uatoris nri dei. non exprobra-
uit iusticie que fecimus nos. sed
scdm suam misericordiam saluos nos
fecit. per lauacrum regenerati-
onis et renouationis que effu-
dit in nos. habundans. per ihu
xpi saluatorem nrm. **D**e ui-
sibili gratia. ipius heredes

sumus scdm spem uite eterne.
Fidelis sermo est et de hns uolo te
confirmare. ut curent bonis ope-
ribus pre ee qui cecidit deo h
sunt bona et utilia horibus. **E**t
ultras autem gones. genealogi-
as et contenciones. et pugnas
legis deuita. **S**unt em mutiles.
hereticum hoicem post unam et
scdam correptionem deuita. qm sub-
uersus est qui huiusmodi est. et de-
liquit proprio iudicio condemp-
natus. **C**um misero ad te **I**sch-
emam au tyticum. festina ad
me uenire neapolim. ibi enim
hymare statui. **T**enam legis pi-
tum. et apollo a populo solle-
cite pmitte. ut nihil illis desit.
Distant aut et nri bonis ope-
ribus pre ee ad usus natos. ut
non sint infructuosi. **S**alutant
te qui mecum sunt oem. **S**alu-
ta eos qui nos amant in fide.
Gratia dm cum omnibus uobis.
Ames.

Philomoni familiares li-
teras facit pro Onesimo.
seruo eius. **E**scribit autem ei
a roma de carcere.

Dulus uinculus ihu
xpi et thymotheus.
seri philimon dilecto.
et adiutori nro et ap-
pie sorori. et archippo
commilitoni nro et carie que
in domo tua est. gratia uobis
et pax a deo patre nro. et dno
ihu xpi. **G**ratias ago deo meo.

semper memoriam tuam faciens
in orationibus meis audiens carita-
tem tuam. et fidem quam habes
in domino ihesu et in omnibus sanctis ut com-
municatio fidei tue evidens fiat
in agnitione dei boni in christo ihesu
Gaudium enim magnum habui
et consolationem in caritate tua.
quia iusticiae scripturae requieverunt
per te frater. Propter quod multam
fiduciam habens in christo ihesu in-
perando tibi quod ad rem pertinet.
Propter caritatem magis obsecro
cum sis talis ut paulus scripsit.
nunc autem et uinatus christi ihesu.
Obsecro te pro meo filio quem
geniui in uentris a onefimo qui
tibi aliquando multum fuit nunc
autem et michi et tibi utilis.
quem remisisti tibi. Tu autem illum
ut mea iusticia suscipe. quem
uolueram mecum detinere ut
pro me miseraret in oculis
euangelii. Omne consilio autem
tuo. michi uolui facere. ut ne
uelut exnitate boni tui det-
er uoluntarium. Forfitan enim
ideo discessit ad horam ate ut in
eternum illum recuperes. nam
non ut seruum. sed pro seruo fa-
rissimum fecim. maxime michi
quanto magis tibi et in carne
et in domino. Si ergo habes seruum
suscipe illum sicut et me. Si autem
aliquid nocetur tibi mihi debet
hoc michi imputa. Ego paulus
scripsi mea manu. Ego non red-
dam. uti non dicam tibi quod et
temet ipsum michi debes. Ita sciat
ego te seruari in domino. Refice iusticia
mea in domino christo. Confidens
obedientiae tuae. scripsi tibi sciens
quoniam super id quod dico facias simul
autem et parca in hospitium.
Nam per orationes uestras spero dona-
ri me uobis. Salutat et epaphro-
ditas. concipitulus meus in christo
et marcus et iosephus. demas

et lucas adiutores mei. Gratia
domini nostri ihesu christi cum spiritu uero.
Amer. 2.

Prologus

Primum dicendum est. cur
apostolus paulus scribendo non
seruauerit in hac epistola morem
ut uocabulum nominis sui ut
ordinis describeret et dignita-
tem. Hec causa est. quod ad eos scri-
bens qui ex occasione acci-
derunt quasi gentium apostolus et non
hebraeos. Scitis quoque eorum
superbiam. suam humilitatem
ipse demonstrans. meritum officii
noluit ante ferre. Nam sicut in
etiam apostolus iohannes propter
humilitatem in epistola sua. nomen
sui eadem ratione non protulit.
Hanc ergo epistolam scripsit apostolus
ad hebraeos scriptam hebraica
lingua misisse. cuius sensum
et ordinem retinens lucas eu-
angelista. post expressum beati
pauli apostoli graeco sermone con-
posuit.

Incipit epistola pauli ad hebraeos.

Quia faciam
multis modis
olim deus loques
peribus in prophe
tis nouissime di
ebus istis locutus
est nobis in filio
suo quem constituit heredem
omnium fororum per quem fecit
et secula. Cui autem sit splendor
glorie et figura sbe eius portans
q̄ oia uerbo uirtutis sue. pur
gationem peccatorum faciens. sedet
ad dexteram maiestatis in ex
celsis. multo melior angelis
effectus. quanto differentius
pre illis nomen hereditauit.
Cui enim dixit aliqui angelorum
filius meus es tu. ego hodie ge
nuu te. Et rursum. Ego ero illi
in patrem. et ipse erit in filium.
Et cum iterum introducat p̄moge
ntum in orbem terre dicit. Et
adorent eum omnes angeli dei.
Et ad angelos quidem dicit. Et
facit angelos suos spūs et mi
nistros suos flammam ignis. Ad
filium autem. Thronus tuus
deus in seculum sibi urega c̄ptatis
urega regni tui. Diluxisti iu
sticiam et odisti iniquitatem
propterea unxit te deus deus
tuus oleo leticie p̄participanda
tuis. Et tu in principio terram
fundasti et opera manuum
tuarum sunt celi. Ipsi peribunt
tu autem p̄manebis et omnes
ut uestimentum ueterascent et
uelut annulum mutabis eos
et mutabunt. Tu autem idem
ipe es et anni tui non deficiet
Ad quem autem angelorum dixit
aliqui. Ecce ad dexteram meis q̄
ad usq̄ ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuorum. No
ne omnes sunt amministratoru
spūs in misterium. missi p̄

eos qui hereditatem capiunt
salutis
Propterea habundantia
oportet obseruare nos
ea que audiuimus. no
forte pessuamus. Si
enim qui per angelos dictus est
sermo factus est firmus et ois
p̄uaritatio et inobediencia ac
cepit. mercedis iustam retribu
tionem. quomodo nos effugiemus.
si tantam neglexerimus salu
tem. Que cum inueni accepiss
enarrari per dñm ab eis qui au
dierunt. in nos confirmata e
contestante deo signis etia por
tentis. et uariis uirtutibus et
spūs sancti distabucoribus. scdm
suam uoluntatem. Non enim an
gelis subiecit deus orbem t̄re.
futurum de quo loqui mur. Te
status est autem quodam in loco
quis dicens. Quid est homo q̄
memor es eius aut filius hois
qm̄ iustificas eum. Minuisti eum
ab angelis paulom̄. gloria
et honore coronasti eum. et co
struisti eum super opera manu
um tuarum. Omnia subiecasti sub
pedibus eius. In eo enim q̄ omnia
subiecit nihil dimisit non sub
iectum ei. Nunc autem si dñm
uidemus oia subiecta ei esse. cu
autem qui medico qm̄ angeli
minoratus est. Videmus iesum
propter passionem mortis gl̄a
et honore coronatum ut gratia
dei pre oibus gustaret mortem
Decebat enim eum prope quem
omnia et per quem sunt omnia
qui multos filios in gloria addux
erat. auctorem salutis eorum.
per passionem consumari. Et
enim sapiat et qui sapienter ex
uno omnes. Propter quam causam
non confunditur eos uocare filios

Narrabo nomen tuum fratribus
meis in medio ecclesie laudabo te
Et iterum. Ego ero fidens in eum
Et iterum. Ecce ego et pueri mei
quos dedit michi deus. Quia
pueri concaverunt carnem a sang-
uine, et ipse filii participavit cu-
don. ut per mortem destrueret
eum qui habebat mortis impe-
rium. id est dyaboli. et liberaret
eos qui timore mortis per totam
vitam obnoxii erant seruituti.
Nusquam enim angelos apprehendit.
sed semen abrahe apprehendit unde
debiuit per omnia fratribus similari
ut misericors fieret et fidelis pon-
tifex ad deum ut repropitiaret
delicta populi. In eo enim in quo
passus est ipse. et temptatus po-
teris est et hinc qui temptantur
auxiliari.

Idem fratres. In uocatione celesti
participes considerate apostolum et
pontificem confessionis mee Iesum
qui fidelis est ei. qui fecit illum
sicut et moyses. in omni domo
cuius. Amplioris enim glorie iste
pre moysen dignus habitus est quoniam
to ampliore honorem habet domus
qui fabricauit illam. Omnis
namque domus fabricatur ab
aliquo. Cui autem dia recreant
deus est. Et moyses quidem fide-
lis erat in tota domo eius. tamquam
famulus in testam. eorum que dice-
da erant. Populus uero tamquam fi-
lius in domo sua. quod domus sumus
nos si fiduciam et gloriam speramus
usque ad finem firmam retineamus.
Quia propter dicit spiritus sanctus. Hodie
si uocem eius audieritis nolite
obdurare corda uestra. Sic in ex-
acerbatione secundum diem. temptati-
onis in deserto. ubi temptaue-
runt me preter ueri probauerunt
et uiderunt opera mea. **Quadragesima.**

quinta annis peccata offensus sui
condemnationi hinc. et dixi semper
quod exant corde. ipsi uero non
cognouerunt uias meas qui
suis iuravi in terra mea si intro-
ibunt in requiem meam. Si
dece fecerit ne forte sit in aliquo
uero cor malum macculata
tis distendit a deo uiuo. Sed
adhortam uos metipsum per
singulos dies donec hodie cog-
noscatur ut non obduerit quod
in uobis in fallacia peccati. **Quarta**
aptes enim ipsi effecti sumus si
in maiorem substantiam eius usque
ad finem firmam retineamus
dum dixit. Hodie si uocem eius
audieritis nolite obdurare cor-
da uestra quem admodum in ex-
acerbatione. **Quidam** enim audie-
tes exacerbauerunt. sed non eos
qui profecti sunt ex egypto per
moysen. **Quibus** autem offen-
sus est quadraginta annis.
Nomen illis qui peccauerunt
quorum cadauera prostrata sunt
in deserto. **Quibus** autem iura-
uit non merore in requiem
ipsius nisi illis qui merore
fuerunt. **Et** uidemus quod non
ponuerunt merore in requiem
ipsius propter macculatam.
Incamus ergo. **Quarta.**
ne forte relicta polluti-
tatione merore in
requiem ipsius existimet
aliquis ex nobis deesse. **Et** enim
et nobis nunciatum est quem
admodum et illis. **Sed** non pro-
fuit illis sermo auditus. non
amptus fidei eorum qui audi-
erunt. **In**grediamur enim in
quem qui credimus quem admo-
dum dixit. **Sicut** iuravi in terra
mea si introibunt in requiem me-
am. **Et** quidem operibus abm-
situatione mundi profectus dixit.

in quodam loco de die septima.
 sic. Sequitur deus die septimo.
 ab diebus operibus suis. Et misit
 rursum. Si mercedunt in requi-
 em meam. Cum ergo super est
 quosdam merore in illam et
 in quibus horibus, amittat
 est non mercedunt, propter in-
 credulitatem, iterum terminat
 quandam diem. Hodie modo di-
 cendo, post tantum tempus sicut sup-
 erum est. Hodie si uocem eius au-
 dieritis nolite obdurare corda
 uestra. Nam si eis ihs requiem
 posuisset, numquam de alia loqueret.
 post hanc diem. Itaque relinquitur
 sabbatismus populo dei qui in
 requiem eius est. ipse requiritur
 ab operibus suis, sicut et a suis
 deus. festinemus ergo ingredi
 in illam requiem, ut ne mid-
 ipm madat, quis incredulita-
 tis exemplum. Quis est enim
 sermo dei et efficax et penetra-
 bilior omni gladio anapiti et
 pertransiens ad uisum aie et
 spiritus compagum quoque et me-
 dullarum, et disector cogita-
 tionu et intentionu cordis, et
 non est ulla creatura inuisibilis
 in conspectu eius, oia enim nuda
 et aperta sunt oculis eius. Ad
 quem nobis sermo. hinc ergo
 pontificem magnum qui pe-
 netrauit celos ihm filium dei.
 teneamus confessionem. Non enim
 habemus pontificem qui non pos-
 sit compati infirmitatibus meis
 temptatu autem per omnia,
 pro similitudine absque peccato. Ad-
 camus ergo cum fiducia ad thro-
 num gratie ut misericordiam consequamur
 et gratiam inueniamus in auxi-
 lio opportuno.

O hinc namque pontifex
 ex horibus assumptus,
 pro horibus constituitur.

in hinc que sunt ad deum, ut of-
 ferat deo dona et sacrificia pro
 peccatis qui condolete possit hinc
 qui ignorant et errant, quoniam et
 ipse circumdatus est infirmitate.
 Etiam propterea debet quemad-
 modum pro populo ita etiam et pro
 semetipso offerre pro peccatis, nec
 quisquam sibi sumat honorem,
 sed qui uocatur a deo tamquam
 aaron. Sic et ipse non semetipsum
 clarificauit, ut pontifex fieret.
 Sed qui locutus est ad eum, fili-
 meus es tu ego hodie genui te.
 Quemadmodum et in alio lo-
 co dicit. Tu es sacerdos in eternum
 secundum ordinem melchisedech, qui
 in diebus carnis sue peccata super
 placuisses ad eum, qui possit
 saluum eum a morte facere, cum
 clamore ualido et lacrimis offe-
 rendis est exauditus pro sua re-
 uerentia. Et quidem cum esset
 filius dei, didicit ex hinc que passus
 est obedientiam et consummatus fuit
 est oibus obtemperans sibi, ta-
 saluatis eterne, appellatus a deo
 pontifex iuxta ordinem melchise-
 dech, de quo grandis nobis sermo,
 et interpretabilis ad dicendum,
 quoniam inobediens factus estis ad audi-
 endum. Etiam quoniam deberetis ma-
 gisteri et propter tempus rursum
 indigetis ut uos doceam, que
 sunt elementa, exordium sermonu
 dei, et facti estis quibus lacte op-
 sit non solido cibo. Omnis enim
 qui lactis est particeps, expro-
 batus est sermone iusticie, quoniam
 est. Perfectior autem est solidus ci-
 bus, corpus, qui pro consuetudine
 exoratus hinc sensus ad disce-
 rendum bonum et malum.

Quia propterea memineritis,
 melchisedech per sermonem,
 ad perfectionem seram,

non rursus iacentes fundamenta
pme ab operibus mortuis. et
fidei ad dm baptismatum doctrine
imposuimus quoque manuum. ac
resurrectionis mortuorum. et uidi
cy etiam et hęc faciemus si qđm
permissit deus. Impossibile est
eos qui semel sunt illuati quā
stauerunt etiam donū celeste.
et participes sunt facti spūs s̄i.
Gustauerunt nihilominus donū
dei uerbum. uirtutesq; s̄i uen
turi et prolapsi sunt. Renouati
rursus ad p̄mā. Rursum auā
figentes sibi metipso filium dei.
et ostentatus h̄nc. Terra em
sepe uementem super se bibens
ymbrem et generans herdam
oportunam: illis a quibus co
litur. Accipit b̄ndicem a deo pro
ferens autem sp̄mas et tribulos
reproba est. et maledictio prop
ria cuius consumatio in con
bustionem. Confidimus autem de
uobis dilatissimū meliora et uig
mora saltem tñ et si ita loqm̄.
non em inuisus est deus ut ob
liuiscatur opus n̄rū et dilectio
quam ostendistis in noīe ip̄nis
et misericordis sanctis. Cupimus
em unumquemq; p̄m̄ eandē
condere sollicitudinem ad exple
tionem sp̄i. usq; in finem. ut nō
segnes efficiam. uerū imita
tores eorū qui fide et patientia
hereditabunt. promissiones abra
h̄e namq; promittens dñs d̄s
qm̄ neminem habuit maiore
per quem iuraret. iurauit per
semetipm̄ dicens. nisi b̄ndices
b̄ndicam te. n̄ multiplicabo te: et sic ferens longa
n̄ n̄t. adeptus est repromissi
onem h̄nc em per maiore sui
iurant. et d̄s controuersie cor
p̄m̄ ad confirmacionem est iura.

mentum. In quo habundantia
uolens deus ostendere pollicita
tiones hereditibus. in mobilita
tem consilij sui. interposuit ius
iurandum. ut per duas res in
mobiles. quibus impossibile ē
mentiri deum. fortissimū sola
tium habeamus. qui confugi
mus ad tendendam prop̄itam
sp̄em. quam sicut anchoram
genus anime uitam ac fir
mam. et mactentem usq; ad
interiora. uelaminis n̄ p̄u
sor pro nobis mactent ihs̄ s̄dm
ordinem melchisedech p̄p̄iti
sep̄ factus meter n̄m. **vij.**

Hic em melchisedech rex
salem sacerdos dei sum
mi. qui obuiant abra
h̄e regresso accede regi
et b̄ndixit ei. cui et decimas
diuise om̄ abraham. p̄m̄
quidem qui interpretatur rex
iusticie: demde autem et rex
salem. quod est rex pacis. sine
patre. sine matre. sine gene
alogia. neq; incium dixerim
neq; finem uite h̄nc. assimila
tus autem filio dei. sacerdos
manet in perpetuum. Inue
niri autem quantus sit. hic
cui decimas de papiris. abra
ham patriarcha. Et quidem de
filijs leui sacerdotum accipie
tes. Mandatum h̄nt decimas
sumere a populo s̄dm̄ legem.
id est a fr̄ibus suis qm̄ qm̄. et
ip̄i exierunt de lumbis abrah̄e
Cuius autē ḡnatio nō annuncie
ratur. in eis. decimas sumpserit
ab abraham. et q; h̄c qui ha
bebat repromissiones b̄ndixit
sine ulla autē contradicte quod
minus est a maiore b̄ndicere.
et hic quidem decimas morie
tes hoīes accipiunt. ubi autem

et testatus est quia uiuere et ut
ita dicitur sic per abraham et le
ui qui decimas accepit decima
tus est. Adhuc enim in lumbis
patris erat quoniam obuiauit ei
melchisedech. Si ergo per sacer
dotum leuiticum consummatio
erat. Populus enim sub ipso legem
accepit. quid adhuc necessarium
fuit secundum ordinem melchisedech
alium surgere sacerdotem. et
non secundum ordinem aaron dicitur.
Translatio enim sacerdotio. uicisse
est ut et legis translatio fiat. In
quo etiam hic dicitur de alia tribu
est. de qua nullus altaris post
fuit. fuit. Manifestum est enim
quod ex iuda ortus est dominus noster.
In qua tribu nichil de sacerdo
tibus moyses locutus est. Et am
plius ad huc manifestum est. se
secundum similitudinem melchisedech
exurgat alius sacerdos. qui non
secundum legem mandati carnalis
factus est. sed secundum uirtutem
uite insolubilis. Contestatur
enim quoniam tu es sacerdos eternum
secundum ordinem melchisedech. Et
probatio quidem sic precedentis
mandati. propter similitudinem
cuius et mutabilitatem. Nichil enim
ad personam adduxit lex. Intra
dixit uero melioris speciei per
quam propinquamus ad deum.
et quantum est sine uire iurando.
Alii quidem sine uire iurando.
sacerdotes facti sunt. hic autem
tum uire iurando. per eum qui
dixit ad illum. Iurauit dominus et
non penitebit eum. tu es sacce
dos eternum. In enim melioris
testamenti sponsus factus est ihesus
etiam alii quidem plures facti sunt
sacerdotes secundum legem. Per hoc
quod morte prohiberent permanere
hic autem eo quod maneat eternum
sempiternum habet sacerdotium

Unde et saluare in perpetuum
per accedens per semetipsum ad
deum. semper uiuens ad inter
pellandum pro nobis. Talis
enim decebat ut nobis esset sacerdos pon
tifex. innocens impollutus. segre
gatus a peccatoribus. et excelsior
celis factus. Qui non habet cot
tidie necessitatem. quemadmo
dum sacerdotes prius pro suis delictis
deinde hostias offerre deinde pro
populi. hoc enim fecit semel se of
ferendo dominus in ihesu populo. Lex
enim hoc constituit sacerdotibus.
in similitudinem hinc. sermo aut
uere iurandi. qui pro lege est si
in eternum perfectum. **viii.**

Quoniam autem super ea que
dicitur. talem hominem pon
tificem. qui cum sedet
in deo sedis magni
tudinis in celis. scilicet mister et
tabernaculi ueri. quod dixit
dominus et non homo. Omnis enim
pontifex ad offerendum munera
et hostias constituitur. In
necesse est et hunc habere aliquid
quod offerat. Si ergo esset super
terram nec esset sacerdos cum
esset qui offerret secundum legem
munera. qui exemplari et un
de deseruiunt. celestium. Sic
responsum est moysi cum consu
maret tabernaculum. uide mag
na facta secundum exemplar quod
tibi ostensum est in monte. Nun
quid autem melius foratus est misterium
quod et melioris testamenti me
diator est. quod in melioribus repro
missionibus. sanus est. Nam si illud
prius uacasset non utique sancti locum
inqueret. Vituperans enim eos dicit.
Ecce dies uement dicit dominus et co
sumabo super domum israhel. et
super domum iuda testamenti
hominum. non secundum testamentum
quod facti patribus eorum in die

qua apprehendi manum eorum
ut educerem eos de terra egypti.
qm̄ ipi non p̄fere in testam̄to
meo. et ego negligi eos dicit d̄s
quia hoc testam̄tum quod di
posui domui isrl̄ post dies illos
dicit d̄s dando leges meas in
mente eor̄ et in cordibus eor̄
super scribam eas. et ero eis in
deum et ipi erunt in in populu
Et non docebit unusquisq̄ prop
rium suum. et unusquisq̄ fr̄m
suum dicens. Cognosce d̄m qm̄
omnes scient me a maiore usq̄
ad minorem eor̄ quia propicia
ero iniquitatibus eorum. et
peccatis eorum iam non memora
bor. dicens nouum nec fuit p̄us
Quod autem antiquum et sene
sat prope interitum est. habuit
quidem et p̄us iustificaciones
culture et semen seculare. **¶**
Tabernaculum em̄ s̄m
est p̄m̄ in quo erant can
delabra. et mensa et pro
positio panu quod dicit
s̄m post uelamentu autem s̄m
tabernaculi quod dicit s̄m
habens autem tabernaculum et
archa testam̄ti arcuata ex
omni parte auro in quo urna
aurea h̄ns manna. et uirga aa
ron que fronduerat. et tabule
testam̄ti. Super que erat the
saurum gl̄e obumbrantia propi
ciatorum. de quibus non e di
cendum per singula. Hys uero
ita compositis. in p̄ori quidem ta
bernaculo. semper interibant
sacerdotes. sacrificios officia co
sumantes. In secundo autē semel
in anno solus pontifex non sine
sanguine. qm̄ offerret pro sua
et populi ignorantia. hoc signi
ficante s̄m s̄m non dum prola
tam ee sanctor̄ uiam. ad huc
p̄ori tabernaculo h̄nt stratum
q̄ parabola est h̄is instantis iux̄

quam munera et hostie offerunt
que non p̄nt iuxta consuetudinem.
per s̄m facere seruientem. solum
modo in cibis et potibus et uarijs
baptismatibus. et iusticijs car
nis usq̄ ad tempus correctionis
impositis. Christus autē assistens
pontifex futuror̄ honoru. per
amplius et perfectius taberna
culum non manu s̄m id est uo
huius creatioms. nec per san
guinem h̄retorum aut uituloru
sed per proprium sanguinem intro
iuit semel in sancta eterna re
demptioe munita. Si em̄ sang
uis h̄retorum aut uitulorum
et om̄s uiciale aspersus magna
tos s̄sificat ad emundacionem car
nis. Quanto magis sanguis
xpi qui per s̄m s̄m semetipm̄
optulit immaculatum deo em̄
dabit consuetudinem inam ab opibz
mortalibus ad seruendum deo iu
uenti. Et ideo noui testam̄ti.
mediator est ut morte interce
dente in redemptioem eor̄ pre
uacionu que erant sub pri
ori testam̄to. re promissioem
accipiant eterne hereditatis.
ubi em̄ testam̄tu est mors ne
cesse est intercedat testatoris.
Testam̄tu autē in mortuis co
firmatum e. Alioquin non du
ralet dum uiuit qui testatus e.
Unde nec p̄m̄ quidem sine
sanguine dedicatum est. Lecto
em̄ omni mandato legis. a moysē
uniuerso populo. accipiens san
guinem uitulorum et h̄retoru
cum aqua corinca et ysoyo.
ipm̄ quoq̄ librum. et omnem
populu aspersit dicens. Hic san
guis testam̄ti q̄ mandauit ad
uos deus. etiam tabernaculu
et oia uasa misterij sanguine
s̄m aspersit. et oia pendē in san
guine mandantur s̄m legem

et sine sanguinis effusione non
 sit remissio. Necessesse est ergo ex
 exemplaria quidem celestium
 hinc mundari ipsa autem celestia
 melioribus hostijs quam istis. No
 em in manu factis istius miro
 uuit in exemplaria uero sed
 in ipm celum ut appareat hinc
 uolau dei pro nobis neq; ut se
 pe offerat semetipm pro nobis.
 que admodum pontifex intuit
 in sancta per singulos annos.
 in sanguine alieno. Alioquin
 oportebat eum frequenter pati
 ab origine mundi. Tunc aut
 semel in consumatione seculorum
 ad destructionem patri per hosti
 am suam aparuit. et que admo
 statutum est hostibus semel mo
 ti post hoc autem iudicium. Sic
 et xpus semel oblatu e. ad
 multo ex haurienda pta. Se
 cundo sine pto apparebit expec
 tantibus se in salutem.

Quodam em hinc lex bo
 noz futuror non ipam
 ymaginem rerum per
 singulos annos eisdem ipis ho
 stijs quas offerunt an desment
 numq; pe accedentes perfectos
 facere. alioqui cessassent offerre.
 Neq; nullam serent ultra con
 sciam pti cultores semel muni
 data. sed in ipis comemoratio
 ptoz per singulos annos fit
 impossibile em est sanguine hinc
 cum et thauror auferr pta
 Deo ingrediens mundum dicit
 hostiam et oblationem noluit
 corpus aut aptasti in holoca
 ustomata et pro pto no pauce
 runt tunc dixi ecce uenio. In
 capite libri scriptum est de me
 ut faciam uoluntatem tuam
 deus. Exius dicens quia hosti
 as et oblationis et holocausto
 mata pro pto noluit nec
 placata sunt tibi. que secundum

legem offeruntur. Tunc dixi ecce
 uenio. ut faciam deus meus
 uoluntatem tuam. Iuxta pri
 mum ut sequens statuatur. In
 qua uoluntate sacrificati sumo
 per oblationem corporis xpi ihu
 semel. Et omnis quidem sacer
 dos presto est cotidie ministrans
 et eandem sepe offerens hostias
 que numquam pnt auferre pta
 hic aut unam pro pto offerens
 hostiam in sempiternum sedet ad
 dexteram dei de cetero expectas
 donec ponatur iumen eius sca
 bellum pedum eius. Una em
 oblatione consumauit in sempi
 ternum sacrificatos. Contestatur at
 et nos spous sanctus. postq; em
 dixit hoc autem testamentum
 quod testabor ad illos. Post dies
 illos dicit dno dabo leges meas
 in cordibus eorum. et in mentes
 eoz super scribam eas et ptoz
 et iniquitatum iam non memo
 raboz amplius. Hic autem hanc
 remissio iam non oblatio pro
 pto. Antea itaq; fies fiduciam
 in introitu sancta in sangui
 ne xpi quam manauit nobis
 uiam nouam et uiuentem p
 uelamen idest carnem suam.
 et sacerdotem magnu sup domu
 dei. Metedamus ad eum tum ue
 ro corde in plenitudine fidei a
 spersi corde a consua mala. et
 abluti corpus aqua munda. tene
 amus spei nre confessionem inde
 elinabilem. fidelis em est qui
 repromisit et consideremus in
 uicem in prouocationem carita
 tis et bonorum operu. non dese
 rentes collectionem nram sicut
 est consuetudo quibusdam sed to
 solantes et tanto magis quito
 iudicatis appropinquantes die
 uoluntate em petantibus nobis
 post acceptam noticiam uerita
 tis iam non relinquitur pro pto

hostia. Terribilis aut expectatio
iudicii et ignis emulatio que
consumptura est aduersarios
peritiam quis faciens legem mo-
si. sine ulla miseratione duobus
uel tribus. testibus moritur.
quinto magis putatis deteriora
meriti supplicia qui filium dei co-
culcauerunt et sanguine testa-
menti pollutum dixerunt. in
quo sacrificatus est. et spm gre
contumeliam fecerunt. Scitis
enim qui dixit. Nisi uiderem
et ego reuelaram. Et itm. Inedi-
nabit dñs populum suum. hor-
rendum est mandere in manus
dei uiuentis. Memoram in
autem pristinos dies in quibus
illuminati magni certamen
susti nuistis passionum. et in
altero quidem obprobrijs et ta-
bulacionib; spectaculo facti mal-
tero autem fori taliter conuer-
santum effecti. Nam et tunc
compassi estis et rapinam bono-
rum cum gaudio suscepistis.
cognoscetes uos hęc meliorem
et manentem spm in celis. No-
lite itaq; amittere confidentiaz
uram que magnam hęc remun-
eracionem. Paucitas enim uobis ne-
cessaria est et uoluntatem dei fa-
cientes reportetis promissionem.
Ad hęc enim modicam aliquantulum
lumini. et qui ueriturus est ueniet
et non tardabit. iustus aut me-
o fide uiuit. Et si subtraxerit
se. non placebit anime mee. Nos
aut non sumus subtracionis
filii in perditionem sed fidei in-
acquisitionem anime. **¶**

A Et autē fides speranda-
rum substantia rerum.
argumentum non appa-
rentium. In hac enim testi moni-
cosecuti sunt senes. fide intelli-
gimus. aptata Et secula uerbo
dei ut exiusibilibus uisibilia.

ficent. Hęc priam hostiam a-
del qm tam optulit deo p qm
testimoniū consecutus est ce-
iustus. testimoniū perhibente
muneribus eius deo et p illam
de. **¶** **F**ide ad hęc loquitur. fide
enoch translatus est. ne uideret
mortem. et non tuemebatur.
quia transtulit eum deus. In
translacionem uerō testimoniū
habuit placuisse deo. Sine fide
autem in possibile est placere
deo. Credere aut oportet accede-
tem ad deū quia est et mōren-
tibus se remunerator fit. fide
noe inso accepto de dño q ad hęc
non uidebantur. metuens ap-
tauit arcam in salutem dom-
sue per quam dampnauit mu-
dum. et iusticie que per fidem
heres est institutus. fide qui
uocatur abraham obediuit in
locum exire. quem accepturus
erat in hereditatem. et exire ne-
sciens quo iret. fide demoratus
est in terra promissionis. tam-
qm in aliena in casulis habita-
do. cum ysaac et iacob. Cum de-
redibus repromissionis ipius.
Expectabat enim fundamentū
habentem ciuitatem cuius ar-
chep et conditor deus. fide et
ipsa sara sterilis uirtutem in
conceptione seminis accepit
etiam preter tempus etatis.
qm fidelem credidit ce cum q
repromiserat. Prope q ab und-
ocia sunt et hęc emortuo tamq;
spēra celi in multitudinem et sic
harenam que est ad horam
maris in numerabilis. Juxta
fidem defuncti sunt omē isti no-
acceptis repromissionib;. sed a-
longe eas aspicientes. et salu-
tantes et conficentes. quia pe-
gram et hospites sunt sup terra.
Quis enim hęc dicunt significat
se priam in qtere si quidem illi

meminissent de qua exierunt
 habebant utiq; tempus reuerendi.
Nunc autem et meliorem ap-
 petunt et ide celestem. Deo non
 confunditur deus uocari. deus
 deorum. parauit em illis tui-
 tatem. fide optulit abraham
 ysaac. tam temptabatur et
 ungentu offerēbat. qui suscep-
 rat reppromissionem ad quem du-
 tum est. quia in ysaac uocabit
 tibi semē. Arbitrans qz ambe-
 tus suscitare potens est deus.
 unde et cum in parabolam ac-
 cepit. **Fide**. Et de futuro bene-
 dixit ysaac. iacob et esau. fide
 iacob moriens singulos filiorū
 ioseph bndixit et adorauit fa-
 stigium iugē eius. **Fide** ioseph
 moriens. de perfectione filio
 isrl memoratus est et de ossibz
 eius mādauit. **Fide** moyses na-
 tus occultatus est men subz qng
 a parocitibus suis. eo qz uidis-
 sent elegantem infantem. et
 non timuerunt regis edictum
Fide moyses grandis factus ne-
 gauit se se filium filie phara-
 omis. magis eligens affligi cu
 populo dei qm temporalis poti-
 tute iocunditatem. **M**eliores diu-
 tias est mans thesauro egypti
 orum improperu ppi. **A**spice-
 bat em in remuneracionem.
Fide reliquit egyptum. non ue-
 ritus animositate regis. **I**n-
 uisibilem em tamq uidentis su-
 stinuit. **Fide** celebrauit pascha.
 et sanguinis effusionem ne
 qui uastabat pxi mitua tan-
 geret eos. **Fide** insperunt mare
 rubrum. tamq per aridam ter-
 ram qui ex parte egypti deuo-
 rati sunt. **Fide** muri iericho
 corruerunt. cunctu dierum
 septem. **Fide** raab meretrix
 non perit cum mercedulis ex-
 aprens exploratores cum pace
Et quid ad huc dicam. deficiant

em qps me narrantem. De ge-
 deon saruch Sampson Iephte.
 dauid et samuel et alijs prophe-
 tis qui per fidem uicerunt reg-
 na. operati sunt iusticiam ad-
 epti sunt reppromissiones. **O**bdur-
 tus ora leonum exemperunt
 impetum ignis. effugerunt
 aacm gladij. comula uicerunt de
 infirmitate. fortes facti sūt in
 bello. **C**astrea uerterunt exiterunt
 acceperunt milices de resurrec-
 tione mortuos suos. **A**ly autem
 discreti sunt non suscipientes
 redemptioem. ut meliorem muc-
 nrent resurrectioem. **A**ly uero
 ludibria. et uerbera expeca in
 super et uicula et carceres. **L**a-
 pidati sunt. secti sunt. temptati
 sunt. in occisione gladij mortui
 sunt. **C**ruenturunt in melotis in
 bellibus caprimis. **E**gentes. **I**n-
 gratiati afflicti quibz dignus
 non erat mundus. **I**n solitudi-
 nibus errantes. in montibz et
 in speluncis. et in caucis cre-
 et in omis testi momo fidei pro-
 bati mue rei sunt non acceperunt
 reppromissionem deo pro uob aliq
 melius prouidente ut non in-
 uobis consumarentur. **I**deoqz
 et nos tantam hntes inportam
 nubem testium. deponentes de
 pondus. et circustans nos pxi
 per panam auctam ad propor-
 tum nobis certamen. aspicien-
 tes in auctorem fidei et consu-
 matorem ihm qui propositio sibi
 gaudis sustinuit crucem confu-
 sione concepta atqz in dextera se-
 dit dei. **R**ecogitare em cum qua
 talem sustinuit a pxiobz aduer-
 sus semetipm traditorem ut no
 sangem animo uicis deficiat
Non dum em usq ad sanguinem
 restitutus aduersus peccatum re-
 pugnantis. et oblitus estis conso-
 lationis que nobis tamq filijs
 loquitur dicens. **F**ili mi noli neg

ligere disciplinam dñi et ne fati-
geris dum ab eo argueris. **Q**uic
enim diligit dñs castigat flagel-
lat aut omem filium quem re-
cipit. In disciplina autem per-
seuerate tamq̃ filijs nob̃ offert
se deus. **Q**uis em̃ filius quem
non corripit pater. **E**t si extra
disciplinam estis, cuius patri-
cipet facti sunt omnes. Ergo ad-
ulteri et non filij estis. deinde pa-
tres quidem carnis habuimus
nre crudicores, et reuerbamur
eos, non m̃lto magis obtempabi-
mus pri sp̃uum et uiuimus.
Et illi quidem tempore pauca
dicunt s̃m̃ uoluntatem suam
crudiebant nos, hic autē ad id
quod uale est in recipiendo s̃p̃i-
tione eius. **O**mnis autē disci-
plina in p̃nti quidem uidetur non
ēē gaudij, sed meroris postea at-
fructum pacatissimum. **E**xer-
tatis per eam, reddet iustitiam.
Propter quod remissas manus
et soluta genua erigite et gres-
sus rectos facite pedibus uestris
ut non claudicans quis exeret,
magis autem sanctorum. **P**acem
sequimini cum omnibus, et s̃m̃
nomam, sine qua nemo uide-
bit deum, contemplantis ne q̃
desit graae deij, ne qua radix
amaritudinis sursum gerit in-
nans impediat, et per illam in-
quinentur m̃lta, ne quis forni-
cator aut prophanus ut esau
qui propter escam unam uendi-
dit primogenita sua. **S**atote
em̃ qm̃ et postea duplens here-
ditate s̃ndicem reprobatum est
non em̃ inuenit p̃me locum,
qm̃ qm̃ cum lacrimis mansisset
eam. **N**on em̃ accessistis ad trac-
tabilem et accessibilem ignem
et turbemem, et caliginem, pro-
cellam et somnum tube et uo-
cem uerborum qm̃ qui audierit
excusauerit se ne cis fiat uerbu.

Non em̃ portabat q̃ dicebatur
et si bestia tetigerit montem la-
pidabitur et ita terribile erat
q̃ uidebatur. **M**oses dixit ceter
ritus sum et tremebundus. **E**t
accessistis ad s̃m̃ montem et
ciuitatem dei uiuentis, et cele-
stem r̃lm̃ et m̃ltorum m̃lti
angeloz frequenciam, et
caeliam p̃mittuoz qui con-
sp̃i sunt in celis et iudicam om̃
dñi, et sp̃s iustoz perfectorum,
et testam̃ti noui mediatorum
ih̃m, et sanguis aspersione me-
lus loquentem qm̃ abel. **V**ide-
te ne recusetis loquentem. **S**i
em̃ illi non effugerunt recu-
santes cum super terram lo-
q̃batur qui multo magis nob̃
aucterimus cuius uox mouit
terram tue modo autem repro-
misit dicens. **A**d huc semel et ego
mouebo non solum terram, s̃
etiam celum. **E**t autē semel di-
ce declarat mobilium inflati-
onem tamq̃ factorum ut maneat
ca que sunt immobilia. **I**taq̃
regnum immobile suscipientes
hemus gr̃am per quam serui
amici placentes deo cum metu
et reuerentia. **E**t em̃ deus m̃
ignis consumens est. **P**u.
Quicquid semitatis in uob̃
maneat et hospitalita-
tem nolite obliuisci, per
hanc em̃ quidam pla-
cuerunt angelis hospicio recep-
tis. **M**emetote uincit tamq̃
simul uincit laborantibus
tamq̃ et uoi in corpore consti-
tuti honorabile conubium
in uob̃ et chorus m̃madatus
Fornicatores em̃ et adulteros
iudicabit deus. **O**mitte mores in
auaricia contenti p̃ntibus.
Ipe em̃ dicit, **N**on te deseram,
neq̃ derelinquam ita ut consi-

denique dicamus. **D**ns in adiutor
 non timebo quid faciat in homo.
Hemecote preposita uxorem
 qui uobis locuti sunt uerbum
 dei: quoz matencas epitam to
 uerfacioms in mitamim fidem
Ho ppus hodie et heri ipe in se
 cula. **P**axus dormis et peregrini
 me nolite aduici **S**piritu est em
 gracia stabilire cornu estis que
 non profuerit ut ambulanti
 bus in eis hemus altare de q
 cedere non hnt partem qui ta
 bernaculo defeciuunt, quozu
 em mferitur sanguis animalium
 pro pao in sancta per pontifi
 cem horum corpora cremant
 extra castra. **P**ropter q et ihs
 ut scilicet populum p sua
 sanguinem extra portam pas
 sus est. **E**pcamus ergo ad cum
 extra castra improperium ei
 portantes. **N**on em hemus hic
 manentem ciuitatem, sed fu
 turam inquirimus. **P**er yom
 ergo offerimus hostiam laudis
 semper deo. id est fructum labio
 rum confitentium noi eius.
Beneficentia autem et comu
 nis nolite obliuisci. talibus
 em hostis promeretur deus.
Obedite prepositis ueis et sub
 iacete eis. **I**pi em per uigilant
 q rationem pro anabus ueis
 reddaturi: ut cum gaudio hoc
 faciant et non gementes. hoc
 em non oppedit uobis. **O**rate
 pro uobis. **C**onfidimus em q
 bonam consciam hemus in
 sibus uolentes conuersari.
Amplius aut deprecator uos hoc
 facere quia scilicet uis restitu
 at uobis. **D**eus aut paxus qui
 eduxit de mortuis pastorem
 magnum. cuius in sanguie
 testamenti eterm. **D**nm mem
 ihm ppm. **A**portet uos in omni
 bono ut faciatis uoluntatem ei

faciat in uobis q placeat coram
 se per dnm mem ihm ppm. cui
 est gloria in secula seculorum.
Amen. **R**ego autem uos facite
 ut sufferatis uerbum solaty et
 em per pauas scripsi uobis. **C**og
 noscite scem mem thimothew
 dimissum. cum quo. si scilicet
 uenerit uidebo uos. **S**alutate
 omnes ppositos ueos et omnes
 sanctos. **S**alutant uos omnes
 de yralia. **G**racia cum omnibus
 uobis. **A M E N** ?

Explicit epla pauli ad hebræos

Letas naaone sy-
rus. Cuius laus in
euangelio cantur.
apud antiochiam
medicane artis egregius. et apo-
stolorum xpi discipulus. Postea
usq; ad confessionem paulum
secutus apm sine cuius in
lucumitate permanens. dno
maluit deseruire. Cui octoginta
quatuor agens etatis annos in by-
thina nosatur de sculo migras-
se. Sic igitur diuino stimulatuo
imperio. postea qm in achae p-
tibus euangelium scribens gre-
cis fidelibus incarnationem dmi.
narratone ostendit. eundem ex
stirpe dauid originem traxisse mo-
strauit. Cui non in merito sci-
tendoz actum aploz ptas in mi-
stero datur ut do in dmi ple-
no et filio perditionis extinto. orbe
ad aplos facta force dmi et elec-
tione numerus copleretur. sic
q; paulum consummationis aplos
actibus daret quem dmi contra
stimulu calatranem dno ele-
gisset. Et in legentibus ac res-
rentibus dmi uolui pleno fmo
ne ondere. qm prolixius aliq;
fastidientibus prodidisset. Sicut
q; operantem agricolam oportet
et de suis fructibus edere.
Qua ita diuina subsecuta e gra-
ut non solum corpore sed etiam
auaz eius proficeret medicinas

Actus aploz nudam qdem
sonare uidentur hysto-
riam. et nascentis etate
infantia texere. Et si nouerim;
scriptorem eoz uitam et medicu
cuius laus est in euangelio.
Animaduertimus pariter omnia
uerba illius. ac languentis et
medicinam;

Actus aploz.

Primu qdem
sermonem feri de oi-
bus o theophile que
cepit ihs facere et do-
cere usq; in die qua
papiens aplos per
spm scm quos elegit assumptos
est. Cuius et prebuit se ipm
uiuum post passionem suam in
miltis argumentis per dies qua-
draginta aparens eis et loques
de regno dei. Et conuersens pre-
cepit eis ab nlmis ne discide-
rent. sed expectarent promissio-
nem patris quam audistis inquit
per os meum. Quia iohannes
quidem baptizauit aqua. uos aut
baptizabimini spu sancto non
post multos hos dies. Igitur qui
conuenerat mterogabant eum
dicentes. dno si in tempore hoc
restitues regnum isrl. Dixit aut
eis. Non est uestrum nosce tempa
ul momenta que pater posuit
in sua potate. Sed accipietis uir-
tutem super uentis spu sca-
m uos. et eritis michi testes in
isrlm et in omni iudea et sama-
ria et usq; ad ultimam terre. Et
cum hoc dixisset uidentibus il-
lis eleuatus est et nubes suscep-
eum ab oculis eorum. Cumq;
intuerentur in celum euntem
illum ecce duo uiri asciterunt
uq; illos in uestibus albis qui
et dixerunt. Dni galilei quid
statis aspicientes in celum quia
ihs qui assumptus est a uobis
in celum. sic ueniet queadmo-
uidistis eum euntem in celu. Tunc
reuersi sunt nlmam a moez
qui uocatur oliueti qui e iux-
nrlm sabbati hns iter. et cum
mexolissent in cenacm ubi ma-
nebant. Petrus et iohannes ja-
cobus et andreas. philippus et
thomas. bartholomeus et ma-
thias. iacobus alpheri. et symo-
zelotes et iudas iacobi. hi oca-

erant persecutores unanimiter
 in oratione cum misericordibus et ma-
 ria matre ihu et fratribus eius. In
 diebus illis exurgens petrus in
 medio sem dixit. Erat aut turba
 hominum simul sexcentum viginti
 Quia scitis oportet impleri scrip-
 turam quam dixit sps sanctus p-
 os dauid. de iuda qui fuit dux
 eorum qui comprehenderunt ihum q-
 conuenerunt erat in nob et for-
 titus est fortis misterij huius.
 Et hic quidem possedit agrum
 de mercede iniquitatis et suspen-
 sus accepit medius. et diffusa est
 omnia viscera eius. Et notum factum
 est omnibus habitantibus in ierusalem
 ut appellaretur ager ille achelde-
 mach lingua eorum. hoc est ag-
 sanguinis. Scriptum est enim
 in libro psalmorum. Fiat habi-
 tatio eorum deserta et non sit
 qui inhabitet in ea. et spatium
 eius accipiat alter. Oportet q-
 ex his uiris qui nobiscum congre-
 gati sunt. in omni tempore quo in-
 trauit. et exiit inter nos dno
 ihs. maxime ab apertis matre iohis
 usq- in diem qua assumptus
 est a nobis testem resurrectionis
 eius nobiscum fieri unum epistis
 Et statuerunt dno ioseph. qui
 uocabatur barsabas. qui cognos-
 cimus et matthias
 et orantes dixerunt. Tu dno
 qui corda nostri omni ostende que
 elegeris ex his duobus. unum
 accipere locum misterij huius.
 et apostolatus. de quo puarua-
 tus est iudas. ut abiret in locu
 suum. Et dederunt sortem eis. et an-
 numeratus est cum undecim
 apostolis.

Et cum compleverit dies
 pentecostes. erant omnes
 pariter in eodem loco. Et
 factus est de celo sonus tamq-
 aduentus sps uehementis

et repleuit totam domum ubi erant
 sedentes. et apertuerunt illis di-
 sperate lingue tamq- ignis se-
 ditus supra singulos eorum et re-
 pleri sunt omnes spu sancto et ce-
 perunt loqui uarijs linguis pro-
 ut sps sanctus dabat eloqui
 illis. Erant aut in ierusalem habi-
 tantes iudei uiri religiosi ex ori-
 natione que sub celo est. facta
 aut hac uoce conuenit multitudo
 et mente confusa est qm audie-
 bat unusquisq- lingua sua illos
 loquentes. Stupebant aut omnes
 et mirabantur dicentes. Nonne
 ecce omnes isti qui locuntur galily-
 lei sunt. Et quomodo nos audiuim-
 mus unum quisq- linguam no-
 stram in qua nati sumus. Par-
 thii et medii et elamite et qui ha-
 bitant mesopotamia in uideam
 et capadociam pontum et asiam
 frugiam et panphiliam. egyptu
 et partes libie que est circa gre-
 nen et aduene romani. Iudei q-
 et profetia. arabes et arabes. Au-
 diuimus eos loquentes in
 linguis magnalia dei. Stupebant
 autem omnes et mirabantur di-
 centes. ad inuicem. Quid nam
 uult hoc et alij autem iridentes
 dicebant. Quia musto pleni sunt
 isti. Stans autem petrus cum
 undecim eleuauit uocem suam et
 locutus est eis. Viri iudei et qui
 habitatis in ierusalem. hoc no-
 tum uobis fit et auribus percipi-
 te uerba mea. Non enim sicut uos
 estis matris. qm ebrui sunt cum sit
 hora diei tertia. Sed hoc est quod
 dictum est per prophetam iohel. Et
 erit in nouissimis temporibus dicit
 dno. Effundam de spu meo sup
 oem carnem. et prophetabunt
 filij uiri et filie iure et iuuenes
 uiri uisiones uidebunt. et semores
 uiri sompna sompniabunt. Et
 quidem super seruos meos et an-
 tillas meas in diebus illis effunda-

de spu meo et prophetabunt et da-
bo prodigia in celo sursum. et sig-
na in terra deorsum. sanguinem
et ignem et uaporem fumi. Sol
conuertetur in tenebras et luna
in sanguinem. ang' ueniat dice
dm magnus et manifestus. Et
omne q'cumq' muocauerit no-
men dm saluus erit. **Orni** isrlie
audite uerba hec. **Ihm** nazarenu
uiru approbatum a deo in uobis
uirtutibus et prodigijs et signis
que fecit per illum deus in medio
uiri sicut uos scitis. hunc diffini-
to consilio. et prescia dei traditu
per manus iniquoz affigentes
m'ecumstis. **Quem** deus suscita-
uit solutis doloribus inferni uir
q' impossibile erat tenere illum
ab eo. **Dauid** em dicit in eu. **Pro-**
uidebam dnm coram me semp
qm adexterus est in ne comoue-
ax. **Propter** hoc letatum e cor
meu et exultauit lingua mea.
in super et caro mea requiescit
in spe. **Quem** non dereliquo
aiam meam in inferno nec da-
bis scm tuu uidere corruptioem
Notas in fecisti uias uite ad m
plebis me leticia cu uolcu tuo.
Orni frs licet audacter dicere
ad uos de pra archa dauid qm
defunctus et sepultus e. et septi-
mum eius apud nos est. usq' in
hodie xnum diem. **Propheta** igr
cum eet et foret. quia uire iu-
rando iurasset illi deus. de fruc-
tu lumbi eius sedere sup sedem
eius. **Prouidens** locutus est de
resurrectione xpi q' neq' derelictus
est in inferno. neq' caro eius uid
corruptioem. hunc ihm resuscita-
uit deus. cuius omis nos testes
sumus. **Propterea** igr dei exulta-
tus. et promissione accepta spe-
si a pre effudit in nos. hoc donu
p uos uidetis. et auditis. **Non** em
dauid ascendit in celum. **Dicit** ac

ipe. **Dixit** dno dno meo sede a
dexteis meis. donec ponam mi-
nicos tuos scabellum pedum
tuoz. **Certissime** ergo sciat ois
domus isrl. quia et dnm cum
et xpm deus fecit. hunc ihm
quem uos crucifixis. hne au-
ditis compuncti sunt corde. et
dixerunt ad petrum et ad reli-
quos aptos. **Quid** faciem' uiri
fcs. **Petrus** uero ait. **Remem-**
tiam agite. et baptizetur unq
quisq' uirum in noie ihu xpi in
remissione peccatoz uoz. et acci-
pietis donu spūs sancti. **Vobis**
em est remissio hec et filijs
uris et oibus qui longe sunt.
quoscumq' aduocauerit dno de-
us. **Alys** etiam uerbis plibus
testificatus est. et exhortabat
eos dicens. **Saluamini** a gene-
ratione ista praua. **Qui** ergo
repperunt sermonem eius.
baptizati sunt. et appoite sunt
illa die die orate tua milia.
Erant aut perseverantes in doc-
trina aptoz. et concatione frat-
rionis panis et orombus. fie-
bat autem di anime timor.
Multa quoq' prodigia et signa
magna per aptos fiebant in
iherlm. et metus erat magnus
in uniuersis. **Omne** etiam qui
credebant erant parit et habe-
bant omnia communia. possessio-
nes et substantias uendebant.
et dnu dabant oia illa. oibus
pro ut cuiq' opus erat. **Cotidie**
quoq' perdurantes unanimi
in templo frangentes crata do-
mos panem sumebant fidum
cum exultatione. et simplicita-
te cordis collaudantes deum
et hntes gram ad oem plebem.
Dns autem augebatur. qui sal-
ui fierent cotidie in id ipm.

Petrus autem et Iohannes
 ascendebant in templum
 ad horam orationis nona
 Et quidam unus qui erat
 claudus ex uero matris sue
 barolabatur quem ponebant
 cotidie ad portam templi que
 dicitur speciosa, ut peteret elemosi-
 nam ab introeuntibus in tem-
 plum. Is cum uidisset petrum
 et iohannem intrantes intro-
 ire in templum, rogabat ut
 elemosinam acciperet. Intus
 autem cum petrus cum iohanne
 dixit, respice in nos. At ille in-
 tendebat in eos, sperans se ali-
 quid accipiturum ab eis. Petrus
 autem dixit, Argentum et au-
 rum non est michi quod autem
 habeo hoc tibi do. In nomine ihesu
 christi nazareni surge et ambula.
 Et apprehensa manu eius deprecata
 alleuiauit eum et protinus con-
 solidate sunt bases eius et plan-
 te, et exiens stetit et ambula-
 uit, et introiit cum eis in tem-
 plum, ambulans et exiens
 et laudans deum. Vidit autem
 dies populus eum ambulantem
 et laudantem deum. Cognosce-
 bant autem illum, quoniam ipse erat
 qui ad elemosinam sedebat ad
 speciosam portam templi, et im-
 pleri sunt stupore et cotasi in
 eo quod contingerat illi. Cum au-
 tem uiderent petrum et iohannem,
 accurrunt ad eos omnis populus
 ad portam quod appellatur sa-
 lomons stupentes. Videns autem
 petrus respondit ad populum. Viri ista
 scelice quid admiramini in hoc,
 aut nos quid intuemini, quasi
 nostra uirtute aut pietate facti
 mus hunc ambulare? Deus
 abraham et deus ysaac et deus
 iacob, deus patrum nostrorum glorifi-
 cavit filium suum ihesum quem

uos quidem tradidistis et nega-
 stis, ante faciem philati iudi-
 cante illo dimitti. Vos autem
 scilicet et iustum negastis et peti-
 stis uirum hominidam dacti uobis.
 Quotidie uero uite misericorditer
 quem suscitauit a mortuis, au-
 tem nos testes sumus, et in fide no-
 minis eius hunc quem uidetis
 et nostis, confirmauit nomen
 eius et fidem que per eum est.
 dedit integram sanctatem istam
 in conspectu omnium uestrum. Et nunc
 scitis scio quia per ignorantiam
 fecistis hoc malum, sicut et prin-
 cipes uestri. Deus autem qui p-
 nuntiauit per os omnium prophetarum
 patris uestrum suum impleuit sic
 Remittam igitur et conuertimini
 ut delcantur uestra peccata, ut tu
 uenerunt tempora refrigerii
 a conspectu domini et miserit eum,
 qui predicatus est uobis ihesum
 quem oportet celum quidem sus-
 cipere, usque in tempora restau-
 rationis omni que locutus est
 deus, per os sanctorum suorum a seculo
 prophetarum. Moses quidem
 dixit, Cum prophetam suscita-
 bit uobis deus uestrum, de fratribus ue-
 stris tamquam me ipsum audietis
 uos omnia que locutus fuerit uo-
 bis. Exit autem omnis aia que
 non audierit prophetam istum
 exterminabitur de plebe. Et oes
 propheti a samuele et democrito
 qui locuti sunt annuntiauerunt
 dies istos. Vos autem estis filii pro-
 phetarum, et testamenti quod
 disposuit deus ad patres nostros
 dicens ad abraham, In semine
 tuo benedicentur omnes familie
 terre. Vobis primum suscitans
 deus, filium suum ihesum. Hunc cu-
 benedicentem uobis, ut conuerta-
 tur unusquisque a nequitia sua
 mala: iii.

Loquentibus aut illis
ad populum uerba haec sup
ueniunt sacerdotes
et magistratus templi et sadu
cci dolentes quod docerent populum
et annuntiarent in ihesu resurre
ctionem ex mortuis. Et misere
runt manus in eos. et posuerunt
eos in custodia usque in crastinum.
Erat autem iam uespera. Multi
autem eorum qui audierunt uer
bum. crediderunt. Et factus
est numerus uirorum quinquaginta milia.
Factum est autem in crastinum ut
congregarentur principes eorum
et seniores et scribae in iherosolima et
arnas princeps sacerdotum et cay
phas. et iohannes. et alexandrus.
et quotquot erant de genere sacer
dotum cum eis. et statuerunt
eos de medio et interrogabant
in qua uirtute uel in quo nomine
fecistis uos hoc. Tunc petrus
repletus spiritu sancto dixit ad eos.
Principes populi et seniores domus
israel audite. Si nos hodie diuidi
camur a uobis in beneficio horum
mirum in qua iste saluus factus
est. Notum sit omnibus uobis
et omni plebi domus israel. quia
in nomine ihesu christi nazareni quem
uos crucifixis. quem deus sus
citauit a mortuis in hoc ipse
aestat coram uobis sanus. hic
est lapis qui reprobatus est a
uobis. edificantiibus qui factus
est in caput anguli. et non est
in alio aliquo saluus. Nec enim
nomen aliud est sub caelo datum
hominibus in quo oporteat uos sal
uos fieri. Videntes autem petri con
stantiam et iohannis composito
quod homines erant sine leuice et ydoloce
admirabantur. et cognoscebant
eos quoniam cum ihesu fuerant. homines
quoque stantem cum eis qui tu
ratus fuerat nihil poterat con
trariare. Iusserunt autem eos foras

extra consilium scedere. et conse
rebant ad milicem dicentes.
Quid faciemus si hiis hominibus istis
quoniam quidem notum signum factum
est. per eos diuisus in habitanti
bus iherosolima. Manifestum est et non
possumus negare. Sed ne am
plius diuulgetur in populum
commemur eis ne ultra loquan
tur in nomine hoc ulli homini. Et
uocantes eos denuntiauerunt
ne simodo loquerentur nec
docerent in nomine ihesu. Petrus
autem et iohannes respondentes dix
erunt. Si iustum est in conspectu
tui dei uos potius audire quam
deum iudicare. Non enim possu
mus quod uidimus et audimus
non loqui. Et illi comminantes
eos dimiserunt. non inuenientes
quod punirent eos propter populum
quia omnes clarificabant id quod
factum fuerat in eo quod acciderat.
Amoribus enim erat amplius qua
dragmista. homo in quo factum
erat signum istud sanctationis.
Dimissi autem uenerunt ad
suos. et annuntiauerunt eis quanta
ad eos principes sacerdotum et
seniores dixissent. Qui cum
audissent unanimes leuauerunt
uocem ad deum et dixe
runt. Domine qui fecisti celum
et terram. mare et omnia que
in eis sunt. qui spiritu sancto
per os patris tui dauid pueri
tui dixisti. Quare fremuerunt
gentes et populi medicati sunt
inania. Institerunt reges terre
et principes conuenerunt in unum
aduersus deum et aduersus pro
pheta eius. Conuenerunt enim uere in
ciuitate ista aduersus sem pro
pheta tuum in quem quem uisus
isti. herodes et pontius pilatus
cum gentibus. et populus is
rael facere que manus tua et co
nsilium tuum decreuerunt fieri.

Et nunc dñe deus respice in mi-
nas eorum. et da seruis tuis
cum oī fiducia loqui uerbum
tuum. in eo q̄ manu tuam
excedas. somnates et signa
et prodigia fieri per nomē
filiū filii tui. Et cum oras-
sent motus est locus in quo
erant congregati et repleti s̄
spū sancto omnes et loq̄bant̄
uerbum dei cum fiducia. Mul-
titudinis autē credentium erat
cor unū et uia una. nec quō-
corū possidebat aliquid suū
et dicebat. sed erant illis dia-
cōna. Et uirtute magna red-
debant apli testio mūm resur-
rectionis ih̄u xpi dñi nri. et
grā magna erat in oībus illis.
Hec em̄ egeris quisq̄m erat
inter illos. Quotquot em̄ pos-
sessorēs domoz̄ aut agrorum
erant uendentes. afferebant
pretia eorū que uidebantur
et ponebant ante pedes aptoz̄.
Diuidebatur autē singlis pro
ut cuiq̄ opus erat. Ioseph autē
qui cognominatus est barna-
bas ad aplis quod est mēpre-
tatum filius consolatiois.
Quies cyprius genere. cum
hēret agrum uendit illum
et attulit p̄nium et posuit om-
pedes aptoz̄um. v.

Ux autē quidam nocte
anamas cum s̄ap̄h-
ra uxore sua uendit
agrum et fraudauit de p̄cio
agri consua uxore sua et af-
ferens quandam partem ad
pedes aptoz̄ posuit. Dixit
autē petrus ad anamā.
Cur temptauit satanas cor
tuum. mentiri te sp̄i s̄to.
et fraudare de p̄cio agri.
Nōne manes tibi manebat.

Et uenditum erat in tua po-
testate. Quare posuisti in cor-
de tuo hanc rem. Non es meri-
tū hōibus sed deo. Audiens
autē anamas hec uerba cecidit
et cōprouit. et factus est ti-
mor magnus in omes qui au-
dierunt hec. Eurgentes autē
iuuēnes. amouerunt eum et
effrentes sepelierunt. Sim̄
autē q̄ horarū tuum spaciū
et uxor eius nesciens quod sim̄
fuerat merouit. In die ei pe-
teus. Dic michi si tanti agrū
uendidisti. Et illa dixit. Etia
tanti. Petrus autē ad eam.
Quid uis conuenit nobis tempo-
rare sp̄m dñi. Ecce pedes eorū qui
sepelierunt uirum tuum. ad ho-
stium et offerent te. Confestim
autē cecidit et cōprouit. In-
trantes autē iuēnes iuen-
erunt eam mortuam. eo quod
erant et sepelierunt apud uiru-
m suum. Et factus est timor mag-
nus in uniuersa ecclia in om̄s
qui audierunt hec. Per manus
autē aptoz̄ fiebant signa et
prodigia magna et multa in
plebe. Et erant unanimes in por-
tū salomonis. Ceteros autē
nemo audebat conuigere se illis
sed magis uisitabat eos populus
ac mulierum ita ut in platcis
currerent infamos. et porterent
in lectulis et grabatis ut ue-
niente petro saltem umbra illi
obumbraret quem q̄m illorum
et liberarentur ab infirmitati-
bus suis. Surrebat autē et mi-
līto uti naz̄ ruitatum relin-
fferentes egros et uexatos a-
sp̄erant̄ us in mudis qui cura
bantur om̄s. Eurgens autē
p̄n̄ ep̄o sacerdotum. Anamas
et om̄s qui cum illo erant que.

est heresis. Seducorum repleti sunt
 zelo et iniecerunt manus in
 aplos. et posuerunt eos in custo-
 dia publica. Angelus autem p nocte
 aperiens ianuas carceris
 et educens eos dixit. Ite et stan-
 tes loquimini in templo plebi.
 oia uerba uite huius. Qui tunc
 audissent intuerunt diluculo
 in templum docentes in nomine do-
 mini. Audiens autem Ananias prin-
 ceptus sacerdotum. et qui cum eo
 erant conuocauerunt conualium
 et omnes seniores filiorum israel
 et miserunt ad carcerem ut ad-
 ducerentur. Cum uenissent
 autem iustis et aperto carcere.
 non inuenissent eos reuersi nu-
 ticiauerunt dicentes. Carcerem
 quidem inuenimus clausum cum
 omni diligentia. et custodes
 stantes ad ianuas. aperientes
 aut uocem inuis inuenimus.
 Ut autem audierunt huius sermo-
 nes magistratus templi. et prin-
 cipes sacerdotum ambiebant
 de huius. quid nam fieret. Adue-
 niens autem quidam nuntiavit eis
 quia ecce iusti quos posuisti
 in carcere. sunt in templo sta-
 tes et docentes populum. Tunc ab-
 ingratus cum iustis. et ad-
 dixit eos sine uia. Timebant
 uero populum ne lapidarentur.
 Et cum adduxissent illos statu-
 erunt in concilio. et interrogauit
 eos princeps sacerdotum Si-
 cenus. Precipiendo precipimus uobis
 ne doceretis in nomine istius. et ecce
 replestis uelut domus uera. et
 uultis incedere super nos.
 sanguinem hominis istius. Respondens
 autem petrus et apostoli dixerunt.
 Obedire oportet deo magis quam
 hominibus. Deus patrum nostrorum susci-
 tauit Iesum quem uos in cruce
 suspendentes in ligno. hunc

deus principem ac saluatorem
 exaltauit de terra sua ad dan-
 dam patriam israel et remissio-
 nem peccatorum. et nos sumus
 testes horum uerborum. et spes
 scilicet quem dedit deus diuis
 obedientibus sibi. Hec cum au-
 dissent differabantur. et cogita-
 bant interficere illos. Surgens
 autem quidam in consilio phari-
 seus. nomine gamaliel legis doc-
 tor. honorabilis uir uniuerse
 plebi. iussit foras abire fieri
 homines dixitque ad illos. Viri israel
 ite attendite uobis super homines
 istos. quid acturi sitis. Ante
 hos enim dies exiit Theodas di-
 cens. se esse aliquem magnum.
 Cui consensit uiciorum numerus
 creatus quadringentorum quatuor-
 sus est et omnes qui uicium cede-
 bant ei. dissipati sunt et redac-
 ti ad nihilum. Post hunc ex-
 iit iudas galileus in diebus
 professionis et auertit populum
 se. et ipse perierit et omnes qui
 consenserunt ei dispersi sunt.
 Et nunc itaque dico uobis. Refrenate
 ad homines istos. et sinite illos
 quoniam si ex hominibus est consilium.
 hoc opus dissoluetur. Si uero
 ex deo est non potestis dissolue-
 re eos. ne forte deo repugnare
 miniamini. Consenserunt autem
 illi. et coniunctis apostolos
 cepis denuntiauerunt ne lo-
 querentur in nomine domini Iesu. et di-
 miserunt eos. Et illi quidem
 ibant gaudentes a conspectu
 consualium. quoniam digni habiti sunt
 pro nomine Iesu contumeliam
 pati. Omnis autem die in tem-
 plo et circa domos. non cessabat
 docentes et euangelizantes.
 Iesum et regnum.
 Et diebus illis crescebat nume-
 ro discipulorum. factus est numerus